ПРОТОКОЛ
заседания диссертационного совета Д 212.173.04

в НГТУ г. Новосибирска

№9                                                                               от 18 октября 2018 г.

Присутствовали: д-р техн. наук, проф. Востриков А.С.; д-р техн. наук,

проф. Харитонов С.А.; канд. техн. наук Дыбко М.А.; д-р техн. наук, проф.
Алиферов А.И.; д-р техн. наук, доц. Аносов В.Н.; д-р техн. наук, проф. Ань-
шаков А.С.; д-р техн. наук, доц. Брованов С.В.; д-р техн. наук, проф. Воевода
А.А.; д-р техн. наук, доц. Драгунов В.П.; д-р техн. наук, проф. Жуловян В.В.;
д-р техн. наук, проф. Зиновьев Г.С.; д-р физ.-мат. наук, проф. Коробейников
С.М.; д-р техн. наук, проф. Нейман В.Ю.; д-р техн. наук, доц. Нос О.В.; д-р
техн. наук, ст. научный сотрудник Порсев Е.Г.; д-р техн. наук, проф. Рахимя-
нов Х.М.; д-р техн. наук, проф. Сапсалев А.В.; д-р техн. наук, проф. Симаков
Г.М.;  д-р техн. наук, ст. научный сотрудник Симонов Б.Ф.; д-р техн. наук,
проф. Темлякова З.С.; д-р техн. наук, проф. Французова Г.А.; д-р техн. наук,
проф. Чередниченко В.С.; д-р техн. наук, проф. Шевченко А.Ф.; д-р техн. на-
ук, проф. Щуров Н.И.

Отсутствовали: д-р техн. наук, проф. Хрусталев В.А.; д-р техн. наук,
проф. Радченко М.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации Нейман Людмилы Андреевны на тему: «Линей-

ные синхронные электромагнитные машины для низкочастотных удар-
ных технологий», представленной в совет на соискание ученой степени док-
тора технических наук по специальности 05.09.01 – Электромеханика и
электрические аппараты».

Слушали председателя диссертационного совета А.С. Вострикова.
Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Новосибир-
ский государственный технический университет», на кафедре электротехни-
ческих комплексов.

Научный консультант: д-р техн. наук, профессор Щуров Николай
Иванович (Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Новосибирский государственный технический
университет»), заведующий кафедрой «Электротехнических комплексов».
На заседании присутствует.

Официальные оппоненты:
д-р техн. наук, доцент Певчев Владимир Павлович, профессор кафед-

ры «Промышленная электроника» Федерального государственного бюджетно-
го образовательного учреждения высшего образования «Тольяттинский
государственный университет». На заседании присутствует;

д-р техн. наук, доцент Саттаров Роберт Радилович, профессор кафед-
ры «Электромеханика» Федерального государственного бюджетного образо-

вательного учреждения высшего образования «Уфимский государственный
авиационный технический университет». На заседании присутствует;

д-р техн. наук, доцент Абрамов Андрей Дмитриевич, профессор ка-
федры «Технология транспортного машиностроения и эксплуатация машин»,
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный университет путей сооб-
щения». На заседании отсутствует. В деле имеется положительный отзыв и
заявление на имя председателя диссертационного совета о невозможности
присутствия на защите в связи с рабочей занятостью и нахождением в слу-
жебной командировке.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Южно-Российский государст-
венный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова», г. Ново-
черкасск. Отзыв положительный в деле имеется.
1. Слово ученому секретарю совета Дыбко М.А. для сообщения материалов
личного дела Нейман Людмилы Андреевны. Ученый секретарь совета
кратко докладывает об основном содержании представленных соискателем
документов и их соответствии установленным требованиям Положения о со-
вете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук.
2. Слово Нейман Л.А. для доклада основных положений диссертации.
3. Вопросы Нейман Л.А. Вопросы задали: д-р техн. наук, проф. Востриков
А.С.; д-р техн. наук, проф. Харитонов С.А.; д-р техн. наук, ст. научный со-
трудник Симонов Б.Ф.; д-р техн. наук, проф. Темлякова З.С.; д-р техн. наук,
проф. Жуловян В.В.; д-р техн. наук, ст. научный сотрудник Порсев Е.Г.; д-р
техн. наук, проф. Шевченко А.Ф.
4. Слово Нейман Л.А. для ответа на вопросы.
5. Слово научному консультанту д-ру техн. наук, проф. Щурову Николаю
Ивановичу.
6. Слово ученому секретарю совета для оглашения заключения организации,
где выполнена диссертация, отзыва ведущего предприятия и поступивших
отзывов.
7. Слово Нейман Л.А. для ответа на замечания в отзывах.
8. Слово официальному оппоненту д-ру техн. наук, доценту Певчеву В.П.
9. Слово Нейман Л.А. для ответа на замечания оппонента.
10. Слово официальному оппоненту д-ру техн. наук, доценту Саттарову Р.Р.
11. Слово Нейман Л.А. для ответа на замечания оппонента.
12. Слово ученому секретарю диссертационного совета для оглашения отзы-
ва официального оппонента д-ра техн. наук, доцента Абрамова А.Д. (зачиты-
вает отзыв полностью).
13. Слово Нейман Л.А. для ответа на замечания оппонента.
14. Выступления членов диссертационного совета и присутствующих по дис-
сертации.

В дискуссии приняли участие: д-р техн. наук, проф. Темлякова З.С.;
д-р техн. наук, проф. Харитонов С.А.; д-р техн. наук, ст. научный сотрудник
Симонов Б.Ф.; д-р техн. наук, проф. Сапсалев А.В.; д-р техн. наук, проф. Жу-
ловян В.В.; д-р техн. наук, проф. Востриков А.С.
15. Заключительное слово диссертанта по существу работы.
16. Избрание счетной комиссии. Голосование.

В состав счетной комиссии включили: д-р техн. наук, доц. Драгунов
В.П.; д-р техн. наук, проф. Темлякова З.С.; д-р техн. наук, доц. Нос О.В.
17. Утверждение протокола заседания счетной комиссии. Голосование.

ПОСТАНОВИЛИ:
Решением диссертационного совета от 18 октября 2018 г., прото-

кол №1, присуждена ученая степень доктора технических наук и в соответст-
вии с п. 7 Положения о присуждении ученых степеней диссертационный со-
вет Д 212.173.04 ходатайствует перед Министерством науки и высшего обра-
зования РФ о выдаче диплома доктора технических наук Нейман Людмиле
Андреевне.

Обсуждение проекта заключения совета. Голосование.

Председатель
диссертационного совета      А.С. Востриков

Ученый секретарь
диссертационного совета       М.А. Дыбко